falls die Anpassung der Kapitalstruktur erfolgen unter

Berücksichtigung der Veränderungen des wirtschaftli-

chen Umfelds. Zur Aufrechterhaltung bzw. Anpassung

der Kapitalstruktur kommen eine Anpassung der Divi-

dendenzahlungen, Kapitalrückzahlungen an Aktionäre,

die Ausgabe neuer Aktien sowie der Verkauf von Ver-

mögenswerten zur Schuldenreduzierung in Betracht.

Der Anstieg des Gearing-Faktors ist in erster Linie durch

das im Rahmen der Umsetzung der Wachstumsstrate-

gie erhöhte Fremdfinanzierungsvolumen des Konzerns

bedingt.

Darüber hinaus wird die Wachstumsstrategie auch

durch das Ziel beeinflusst, mittelfristig ein Rating im

Bereich investmentgrade zu erzielen.

100 (29)	 	Zusätzliche	Angaben	zu	den

Finanzinstrumenten

Die Buchwerte, Wertansätze und beizulegenden Zeit-

werte nach Bewertungskategorien der Finanzinstru-

mente ergeben sich wie folgt:

 Bewertungskategorien nach iAS 39

Finanzielle Vermögenswerte  Erfolgswirk-   Nicht im
per 31.12.2007 Beizu- sam zum bei- Zur Ver- Darlehen Anwendungs- Buchwert
 legender zulegenden äußerung und bereich 31.12.2007
(in tsd. A) Zeitwert Zeitwert verfügbar Forderungen von iFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle
Vermögenswerte

Finanzanlagen 1.070 – 586 484 1.591 2.661

Sonstige Vermögenswerte 1.814 – – 1.814 17.922 19.736

Kurzfristige finanzielle
Vermögenswerte

Forderungen aus Liefe-

rungen und Leistungen 929.964 – – 929.964 – 929.964

Sonstige Vermögenswerte 82.836 661 – 82.175 3.531 86.367

Wertpapiere; Zahlungs-
mittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 153.558 – 122 153.436 – 153.558

Zur Veräußerung
gehaltene langfristige
Vermögenswerte  28.199 – – 28.199 70.397 98.596

 1.197.441 661 708 1.196.072 93.441 1.290.882

 Bewertungskategorien
 nach iAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten  Erfolgswirk-   Nicht im
per 31.12.2007 Beizu- sam zum bei- Sonstige  Anwendungs- Buchwert
 legender zulegenden Verbind- Wertansatz bereich 31.12.2007
(in tsd. A) Zeitwert Zeitwert lichkeiten nach iAS 17 von iFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle
Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 811.712 – 801.913 11.163 – 813.076

Sonstige Verbindlichkeiten 8.962 – 8.962 – – 8.962

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 73.087 – 69.568 3.076 – 72.644

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 609.863 – 609.863 – – 609.863

Sonstige Verbindlichkeiten 41.079 1.274 39.805 – 50.669 91.748

Verbindlichkeiten im
Zusammenhang mit zur
Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten 27.284 – 27.284 – 5.010 32.294

  1.571.987 1.274 1.557.395 14.239 55.679 1.628.587

101	 Konzernabschluss

	 Erklärung	 57
	 des	Vorstands

	 Bestätigungs-	 58
	 vermerk

	 Gewinn-	und		 59
	 Verlustrechnung

	 Konzernbilanz	 60

	 Kapitalfluss-	 63
	 rechnung

	 Entwicklung	des	 64
	 Eigenkapitals

	 Anhang	 66

	 Zusätzliche		 114
	 Mandate

	 Konsolidierte	 118
	 Konzern-
	 unternehmen

	 Einzelabschluss	 122

	 Gewinn-	 125
	 verwendungs-
	 vorschlag

	 Glossar	 126

 Bewertungskategorien nach iAS 39

Finanzielle Vermögenswerte  Erfolgswirk-   Nicht im
31.12.2006 Beizu- sam zum bei- Zur Ver- Darlehen Anwendungs- Buchwert
 legender zulegenden äußerung und bereich 31.12.2006
(in tsd. A) Zeitwert Zeitwert verfügbar Forderungen von iFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle
Vermögenswerte

Finanzanlagen 1.996 – 1.274 722 2.582 4.578

Sonstige Vermögenswerte 1.570 – – 1.570 11.886 13.456

Kurzfristige finanzielle
Vermögenswerte

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 932.898 – – 932.898 – 932.898

Sonstige Vermögenswerte 41.493 – – 41.493 7.891 49.384

Wertpapiere; Zahlungs-
mittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 130.156 – 113 130.043 – 130.156

Zur Veräußerung
gehaltene langfristige
Vermögenswerte  – – – – 10.387 10.387

  1.108.113 – 1.387 1.106.726 32.746 1.140.859

 Bewertungskategorien
 nach iAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten  Erfolgswirk-   Nicht im
per 31.12.2006 Beizu- sam zum bei- Sonstige  Anwendungs- Buchwert
 legender zulegenden Verbind- Wertansatz bereich 31.12.2006
(in tsd. A) Zeitwert Zeitwert lichkeiten nach iAS 17 von iFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle
Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 462.836 – 402.824 13.337 – 416.161

Sonstige Verbindlichkeiten 8.746 – 8.746 – – 8.746

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 65.151 – 60.407 4.300 – 64.707

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 639.444 – 639.444 – – 639.444

Sonstige Verbindlichkeiten 42.489 721 41.768 – 47.008 89.497

Verbindlichkeiten im
Zusammenhang mit zur
Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten – – – – – –

  1.218.666 721 1.153.189 17.637 47.008 1.218.555

102 Beizulegende	Zeitwerte

Die beizulegenden Zeitwerte der kurzfristigen finan-

ziellen Vermögenswerte entsprechen im Wesentlichen

dem Buchwert der Vermögenswerte. Die beizulegenden

Zeitwerte der finanziellen Verbindlichkeiten berück-

sichtigen die Marktsituation für die jeweiligen instru-

mente zum 31. Dezember 2007. Finanzierungskosten

werden nicht von den beizulegenden Zeitwerten der

finanziellen Verbindlichkeiten in Abzug gebracht. Sofern

es sich um kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten

handelt und keine Finanzierungskosten zu berücksichti-

gen sind, entspricht der Buchwert der finanziellen Ver-